UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA

1

EDITAL Nº 001/2021, DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA.
SELEÇÃO DE MONITORES PARA AS DISCIPLINAS COMPLEMENTARES

DE GRADUAÇÃO (DCG) O SUS EM TEMPOS DE PANDEMIA;
PANDEMIAS, POLÍTICAS E GESTÃO DA VIDA E DISCIPLINA DE

METODOLOGIA DA PESQUISA II

O Departamento de Saúde Coletiva torna público que estão abertas as inscrições para a seleção de candidatos

a monitores de Saúde Coletiva, conforme descrito a seguir:

1. CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento do Edital 14 de abril de 2021

Inscrição dos candidatos 15 de abril a 16 de abril de 2021

Avaliação dos candidatos (Google Meet) 19 de abril de 2021

Divulgação resultado preliminar 20 de abril de 2021

Período de Recursos  22 de abril de 2021

Análise Recursos 23 de abril de 2021

Divulgação do Resultado Final 24 de abril de 2021

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Período: 15/04/2021a 16/04/2021

2.2 Horário: até às 17hs do dia 16/04/2021

2.3 Local: e-mail do Departamento de Saúde Coletiva: saudecoletiva@ufsm.br.

2.4 O candidato deverá ENVIAR no ato da inscrição:

2.4.1 Formulário de inscrição com declaração da disponibilidade de horário (ANEXO I).

2.4.2 Link para o currículo Lattes.

2.4.3 Histórico escolar: comprobatório da matrícula atual e das notas nas disciplinas referidas nos

itens 4.1.2, 4.2.2 OU 4.3.2 deste Edital.

2

3. DAS VAGAS

Serão ofertadas TRÊS vagas para monitor bolsista.

Vagas Disciplina

01 DCG O SUS EM TEMPOS DE PANDEMIA

01 DCG PANDEMIAS, POLÍTICAS E GESTÃO DA VIDA

01 METODOLOGIA DA PESQUISA II

4. DOS REQUISITOS

4.1 DCG “O SUS EM TEMPOS DE PANDEMIA”

4.1.1 Estar regularmente matriculado EM UM CURSO DA ÁREA DA SAÚDE da UFSM.

4.1.2 Ter sido aprovado na disciplina Clínica Ampliada e Colaboração Interprofissional:

teoria e prática;

  4.1.3 Ter disponibilidade mínima de 8 horas semanais.

O candidato que deseja concorrer à vaga com bolsa, não poderá estar vinculado a outra bolsa,

independente do órgão financiador.

4.2 DCG “PANDEMIAS, POLÍTICAS E GESTÃO DA VIDA”

4.2.1 Estar regularmente matriculado EM UM CURSO DA ÁREA DA SAÚDE da UFSM.

4.2.2 Ter sido aprovado na disciplina Clínica Ampliada e Colaboração Interprofissional:

teoria e prática;

4.2.3 Ter disponibilidade mínima de 8 horas semanais.

O candidato que deseja concorrer à vaga com bolsa, não poderá estar vinculado a outra bolsa,

independente do órgão financiador.

4.3 DISCIPLINA CURRICULAR “METODOLOGIA DA PESQUISA II”

4.3.1 Estar regularmente matriculado NO CURSO DE MEDICINA DA UFSM.

4.3.2 Ter sido aprovado na disciplina metodologia da pesquisa II

4.3.3 Ter disponibilidade mínima de 8 horas semanais.

O candidato que deseja concorrer à vaga com bolsa, não poderá estar vinculado a outra bolsa,

independente do órgão financiador.

3

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 A seleção será realizada conforme segue:

5.1.1 Currículo Lattes (peso: 2,5):

5.1.2 Disponibilidade de horário de trabalho (especificar os horários disponíveis no formulário de

inscrição) (peso: 2,5)

5.1.3 Prova Escrita (5,0). Os/as candidatas serão reunidos/as em uma sala através da plataforma

Google Meet e receberão, através do chat, um tema que deverá ser desenvolvido em 40 min.

A sala será gravada. O trabalho é individual. Data e horário da prova escrita: 19 de abril de

2021, as 9 horas. Link da videochamada: https://meet.google.com/fgi-chpk-dyv

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1 Os resultados serão divulgados na página do Centro de Ciências da Saúde/UFSM.

6.2 A seleção do monitor é prerrogativa do Coordenador da disciplina e será de sua inteira responsabilidade.

6.3 Os candidatos aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais obtidas. Em caso de

empate, serão considerados os seguintes critérios:

6.3.1 Será dada preferência a alunos com experiência e atividades relacionadas à temática do projeto.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Saúde Coletiva.

7.2 Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail saudecoletiva@ufsm.br

Santa Maria, 14 de abril de 2021.

Liane Righi

Chefe do Departamento de Saúde Coletiva

mailto:saudecoletiva@ufsm.br

4

ANEXO I:

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE MONITORES PARA O DEPARTAMENTO

DE SAÚDE COLETIVA

Identificação:

Nome:

Curso:

Semestre:

Telefones:

Email:

Inscrição para monitor(a) na disciplina de:

Horários disponíveis para a monitoria: citar dia da semana e horas.

Data: _____/_____/_______